令和６年 11 月８日

神奈川県エイズ対策推進協議会会員    殿

神奈川県エイズ対策推進協議会

      会 長   黒 岩 祐 治

      （ 神 奈 川 県 知 事 ）

「２０２４秋のかながわレッドリボン月間」の実施について

 エイズ対策の推進につきましては、日頃よりご協力いただき感謝申し上げます。

 さて、本協議会では、エイズ対策として、青少年達をはじめ広く県民の皆様へエイズの

正しい知識と理解を深め、行動に結びつけていただくために、「かながわレッドリボン運

動」を推進しております。

今年度も同運動の一環として、エイズ対策に関する普及・啓発活動を図るため、11月 16

日から 12 月 15 日までを「２０２４秋のかながわレッドリボン月間」といたしました。

同月間中に実施する、ＨIⅤ臨時検査や啓発イベント等多様な催しの情報を県ホームペ

ージに掲載いたします。（URL：https://www.pref.kanagawa.jp/docs/ga4/cnt/f7037/index.html）

 つきましては、別添チラシによる周知についてご協力をお願いいたします。

問合せ先

 神奈川県エイズ対策推進協議会事務局

（神奈川県健康医療局保健医療部健康危機・感染症対策課）

林・土谷

 電    話 （０４５）２８５－０７１５（直通）

 ファクシミリ （０４５）６３３－３７７０

https://www.pref.kanagawa.jp/docs/ga4/cnt/f7037/index.html

U=U 知ることから、もう一度

2024秋のかながわレッドリボン月間

神奈川県では、世界エイズデーにあわせて、11月16日から12月15日を
「秋のかながわレッドリボン月間」と定めています。

現在、HIV陽性者は感染の早期把握、治療の早期開始・継続によりエイズ
の発症を防ぐことができ、HIVに感染していない人と同等の生活を送ること
が期待できるようになりました。さらに近年では、HIV治療を受け、血液中
のウイルス量が検査で検出できない程度に最低6カ月以上継続的に抑えられ
るHIV陽性者からは、性行為によってHIVが感染することがないことも確認
されています。

HIV検査は保健所などで、無料・匿名で受ける
ことができます。 世界エイズデーとは・・・

WHO（世界保健機関）は、1988年、世界的レベルでのエイズまん延

防止と、エイズ患者･HIV感染者に対する差別･偏見の解消を図ることを

目的として、12月1日を「World AIDS Day」(世界エイズデー)と定め、

エイズに関する啓発活動を呼びかけたことがはじまりです。この活動は

これを、Undetectable（検出限界未満）＝undertransmittable
（HIV感染しない）、略して「U＝U」と呼んでいます。

治療の進歩でHIV陽性者の生活は大きく変わり、HIV感染の予防にも
その進歩に支えられた様々な選択肢が用意されるようになりました。

ですが、現状はそうした変化が正確な情報として十分に伝わっている
とは言えず、有効な治療法がなく死に至る病であった時代の認識に留ま
っていることが少なくありません。結果、HIV感染が不安な人を検査や
治療から遠ざけ、差別や偏見を招く一因にもなっています。

そこで、今年度の「世界エイズデー」キャンペーンテーマは「U=U」と
いう言葉を知ることを契機に、もう一度HIV/エイズのことを皆で考えてみ
ましょうというメッセージが込められています。

ひとりでも多くの人がHIV/エイズのことを自分の事として捉え、HIV/
エイズに関する検査や治療、支援などの知識を身につける契機とし、最新
の知識の普及を通じて、HIV検査の受検促進や差別・偏見の解消につな
げていきたいと考えています。

神奈川県内では、「秋のかながわレッドリボン月間」開催中に様々な
イベントや臨時検査を実施しています。
是非、お気軽にご参加ください！！

神奈川県内の世界エイズデー関連イベント、検査等の情報はこちらから

検　査
会　場　名

実　施　日
受　付
時　間

検　査
内　容

定　員 予　約 問　合　せ　先 備　考

川崎市検査・相談室 12月14日(土) 17:30～19:30 即日検査 40名 必要
川崎市健康福祉局
感染症対策担当

044-200-2439

ホームページから予約可
梅毒即日検査同時実施

川崎区役所
衛生課

11月19日(火)
12月３日(火)

8:45～10:15 即日検査 各15名 必要
川崎区役所

衛生課
044-201-3204

ホームページから予約可
梅毒即日検査同時実施

中原区役所
衛生課

12月９日(月) 9:30～10:00 即日検査 ８名 必要
中原区役所

衛生課
044-744-3280

梅毒即日検査も同時実施

高津区役所
衛生課

11月20日(水) 9:00～9:30 通常検査 ８名 必要
高津区役所

衛生課
044-861-3321

結果返却は11月27日(水)
9:30～9:45受付

相
模
原
市

ユニコムプラザ
さがみはら

（市民・大学交流センター）

12月10日(火) 13:30～15:10 即日検査 30名 必要
相模原市保健所

疾病対策課
042-769-7201

横
須
賀
市

横須賀市保健所 12月９日(月) 13:30～15:00 即日検査 10名 必要
横須賀市保健所
エイズ専用電話

046-825-6117

結果は1時間後に返却
判定保留の場合、確認検査のため後日
(12/26)結果を聞きに来てもらう

藤
沢
市

藤沢市保健所 12月１日(日) 午前 即日検査 未定 必要
藤沢市保健所
保健予防課

0466-50-3593

詳細は決定次第、市HPで情報掲載
日曜日にHIV・梅毒・肝炎検査実施

12月13日(金) 13:30～15:00 即日検査 20名 不要
平塚保健福祉事務所

保健予防課
0463-32-0130

HIV・梅毒即日検査を受けた方のみ、
追加でB型肝炎抗原検査実施
結果は１時間後に返却
検査結果証明書の発行はありません

12月４日(水) 9:00～11:00 即日検査 10名 不要
小田原保健福祉事務所

保健予防課
0465-32-8000

HIV・梅毒・B型肝炎の３項目。

　　＊もし感染が分かったら
　　　　感染していることが分かった際は、適切な治療を受けられるように、医療機関の紹介をします。また、今後の治療など
　　　不安なことについてのご相談をお受けします。
　　　　HIVは身体障害者手帳交付後、自立支援医療などの申請をすることで、医療費の助成を受けることができます。

　　　　　　● 検査は、匿名・無料です。

　　　　　　● お越しの際は、なるべく電車・バス等の公共交通機関をご利用ください。

※こちらは保健所等で定期的に実施しているHIV検査とは別に、世界エイズデーに合わせて実施する臨時検査の情報です。
　定期的に実施している検査については、自治体HPや各保健所にご確認ください。

川
崎
市

平塚保健福祉事務所

小田原保健福祉事務所

　＊検査内容について
　　即日検査・・・当日に「陰性（感染なし）」または「判定保留（再検査）」のいずれかの結果をお知らせします。
　　　　　　　　(採血から結果説明まで1時間以上かかる場合もあります。　判定保留の場合は、約1週間後、結果説明となります｡)
　　通常検査・・・約1週間後に結果をお知らせします。結果はご本人に直接お知らせします。(電話や郵送ではお答えできません｡)

　　どちらも感染不安のあった行為から3ヵ月経過していれば正確な結果が分かります。

ＨＩＶ臨時検査

※パネル展など世界エイズデー関連イベントに関する情報は、神奈川県の
ホームページをご覧ください。

神奈川県健康医療局保健医療部

健康危機・感染症対策課 電話：０４５－２１０－１１１１（代表）

令和６年度

令 和 ６ 年 1 0 月 1 7 日 時 点

https://www.pref.kanagawa.jp/docs/ga4/cn t/f7037/index.html

https://www.pref.kanagawa.jp/docs/ga4/cnt/f7037/index.html

	01_送付文.pdf
	02_2024エイズデーちらし.pdf